— 1 —

穗铁总工〔2022〕59号                     签发人：张志良

广州地铁集团关于市十六届人大一次会议
第 20222378号建议会办意见的报告

市发展改革委：

根据贵委转来詹晓平代表《关于尽快启动广州城市轨道交

通 15号线一期工程建设的建议》（第 20222378号）要求，我司高
度重视，认真研究代表关于加快建设轨道交通十五号线的建议，

现将有关会办意见报告如下：

一、线路规划基本情况

根据 2020年 11月市政府批复的《广州市轨道交通线网规划
（2018-2035年）》，轨道交通十五号线为南沙区内规划的环线，全
长约为 38.8公里，主要连接蕉门、横沥、南沙站等地。线路为远
期规划线路。

二、代表建议研究情况

— 2 —

（一）根据最新国家政策要求，城市轨道交通项目需纳入建

设规划报国家发展改革委审批，可研报告经省发展改革委审批

后才可启动建设。已批复建设规划实施至最后一年或总投资完

成 70%，才可开展新一轮建设规划申报工作。为此，广州市近期
暂不具备向国家申报第四期建设规划的条件。

（二）代表提出的有关建议具有一定的启发性和参考价值，

我司将积极配合贵委，在广州市启动新一轮建设规划研究时，结

合城市国土空间规划，沿线人口现状、产业规划、交通规划及工

程可实施性等多方面因素，深入论证线路的建设必要性和建设

时机，进一步支持南沙区的发展建设。

感谢委员对广州市轨道交通规划建设工作的关心和支持，

欢迎继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。

鉴于上述意见涉及到尚未稳定的前期研究方案，以上会办

意见建议免予公开。

特此报告。

广州地铁集团有限公司

2022年 3月 4日
（联系人：李伟恒，联系电话：83106807、13533397588）

公开方式：免予公开

抄送：市政府督查室、市人大常委会选联工委。

广州地铁集团有限公司办公室                  2022年3月7日印发